
 

Página 1 de 5 
 
 
 

 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-06-2020 
Asunto: Resolución de Ampliación de  

Plazo (Prórroga) 
Solicitud No. de Folio 1225000011020 

22 de mayo de 2020 

 

 

 

VISTOS: Para resolver el procedimiento de acceso a la información requerida mediante la solicitud al rubro 

citada, con base en los siguientes: 

 

ANTECEDENTES 

 

I. En fecha 04 de mayo de 2020, mediante solicitud con número de folio 1225000011020, el particular 

requirió al Instituto Nacional de Perinatología, lo siguiente: 

 

Descripción clara de la solicitud de información: 

 

“Respecto a las necesidades de recursos humanos (de salud y de apoyo) originadas 

por la demanda de servicios de salud por el SARS-COV-2 y COVID-19 

1. ¿Cuáles estrategias se han implementado para cubrir las necesidades de recursos 

humanos (de salud y de apoyo) en la institución? 

2. ¿Cuántos recursos humanos (de salud y de apoyo) se han contratado para atender 

las necesidades de servicio por el SARS-COV-2 y COVID-19? 

3. ¿Cuál es la necesidad de recursos humanos (cantidad y por tipo de recurso humano) 

de la institución para la demanda de servicios de salud por el SARS-COV-2 y COVID-

19? 

4. ¿En qué fechas fue contratado el recurso humano? 

5. ¿Qué tipo de contrato tiene el recurso humano contratado? 

6. ¿Cuál es la vigencia del contrato del recurso humano contratado? 

7. ¿Qué perfil (académico, laboral y habilidades) tiene el recurso humano contratado? 

8. ¿Cuáles son los nombres y códigos de las plazas para las cuales fueron contratados 

los recursos humanos? 

9. ¿Cuál es el sueldo/salario (bruto y neto) y prestaciones laborales (económicas y no 

económicas) del personal contratado? 

10. ¿Cuál es la adscripción (entidad federativa, institución, dirección, área, servicio, 

turno) del recurso humano contratado para atender las necesidades por el SARS-COV-

2 y COVID-19? 

11. ¿Cómo se determinó (criterios de asignación) la adscripción del recurso humano 

contratado? 

12. ¿Cuál es el monto (presupuesto) asignado para la contratación de recursos 

humanos para atender las necesidades derivadas por el SARS-COV-2 y COVID-19? 

13. ¿Cuál es el origen (partida presupuestal, fondo, fideicomiso, etc.) de los recursos 

económicos para contratar a los recursos humanos necesarios para atender las 

necesidades derivadas por el SARS-COV-2 y COVID-19? 

 

 



 

Página 2 de 5 
 
 
 

 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-06-2020 
Asunto: Resolución de Ampliación de  

Plazo (Prórroga) 
Solicitud No. de Folio 1225000011020 

22 de mayo de 2020 

 

 

 

14. ¿Cómo determinaron las necesidades de recursos humanos (cantidad y tipo de 

personal) para atender la demanda de servicios derivada por el SARS-COV-2 y COVID-

19? 

15. ¿Qué tan efectivas han sido las estrategias de contratación de recursos humanos 

implementadas para atender la demanda de servicios por el SARS-COV-2 y COVID-

19?” (SIC) 

 

II. Mediante oficio número 9100.UT.334.2020, de fecha 04 de mayo de 2020, la Unidad de 
Transparencia turnó la solicitud de información a la Subdirección de Administración y Desarrollo 
de Personal, a efecto de que se pronunciara respecto de la petición materia de la solicitud. 
 

III. Sobre el particular, mediante oficio número 5120.0310.2020, de fecha 15 de mayo de 2020, el 

Departamento de Relaciones Laborales con el visto bueno de la Subdirección de Administración 

y Desarrollo de personal solicitó la ampliación del plazo para dar respuesta a la solicitud que nos 

ocupa, manifestando lo siguiente:  

 

 



 

Página 3 de 5 
 
 
 

 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-06-2020 
Asunto: Resolución de Ampliación de  

Plazo (Prórroga) 
Solicitud No. de Folio 1225000011020 

22 de mayo de 2020 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

Página 4 de 5 
 
 
 

 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-06-2020 
Asunto: Resolución de Ampliación de  

Plazo (Prórroga) 
Solicitud No. de Folio 1225000011020 

22 de mayo de 2020 

 

 

 

 
 

CONSIDERANDOS 

 

PRIMERO. Este Comité de Transparencia es competente para conocer y resolver el presente procedimiento 

de acceso a la información, de conformidad con lo establecido en los artículos 44 fracción II y 132 segundo 

párrafo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP), en concordancia con 

lo previsto el artículo 65 fracción II y 135 párrafo segundo de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública (LFTAIP). 

 

SEGUNDO. El Departamento de Relaciones Laborales con el visto bueno de la Subdirección de 

Administración y Desarrollo de Personal solicitó la prórroga en los términos expresados de manera 

textual en el antecedente numeral III, mismos que en este acto se tienen como reproducidos como si a la letra 

se insertasen en obvio de repeticiones.  

 

TERCERO. Por lo que, al no existir ningún impedimento legal para solicitar la prórroga, es de otorgarse la 

ampliación del plazo solicitado por el Departamento de Relaciones Laborales con el visto bueno de la 

Subdirección de Administración y Desarrollo de Personal.  

 

En atención a lo antes descrito, este Órgano Colegiado, con fundamento en los artículos 44, fracción II y 132 

párrafo segundo de la LGTAIP; así como en los diversos 65 fracción II y 135 párrafo segundo de la LFTAIP. 

 

 

 



 

Página 5 de 5 
 
 
 

 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-06-2020 
Asunto: Resolución de Ampliación de  

Plazo (Prórroga) 
Solicitud No. de Folio 1225000011020 

22 de mayo de 2020 

 

 

R E S U E L V E 

 

PRIMERO. Se confirma la prórroga referida en el considerando SEGUNDO, de conformidad con los 

razonamientos expuestos en la presente resolución. 

 

SEGUNDO. Notifíquese al solicitante a través del Sistema de Solicitudes de Información INFOMEX del 

Gobierno Federal la presente resolución. 

 

TERCERO. Publíquese la presente resolución en el sitio de Internet de este Instituto. 

 

Así, por unanimidad de votos lo resolvieron los integrantes del Comité de Transparencia del Instituto 

Nacional de Perinatología Isidro Espinosa de los Reyes. 

 

 
 

Las rúbricas y firmas corresponden a la Resolución número CT-06-2020, emitida por el Comité de Transparencia del Instituto Nacional de Perinatología, 

el 22 de mayo de 2020. Asimismo, la presente resolución se firma por triplicado.  

 


